*L. 3. § 5. D. 41. 2.* „— *plures eandem rem in solidum possidere non possunt. Contra naturam quippe est, ut cum ego aliquid teneam, tu quoque tenere videaris.*“

*L. 16. D. 41. 3.* „— *qui pignori dedit ad usucapionem tantum possidet— quod ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit possidet.*“

*L. 3. § 5. D. 41. 3.* „— *Sabinus scribit, eum, qui precario dedit et ipsum possidere, et eum, qui precario accepit.*“

*L. 3. § 5. D. 41. 2.* „— *Idem Trebatius probabat, existimans posse alium juste, alium injuste possidere: duos injuste vel duos juste non posse: quem Labeo reprehendit; quoniam in summa possessionis non multum interest, juste quis an injuste possideat, quod est verius; non magis enim eadem possessio apud duos esse potest, quam ut tu stare videaris in eo loco, in quo ego sto, vel in quo ego sedeo, tu sedere videaris.*“

## § 97.

### Wykluczenie posiadania z przyczyn prawnych.

#### A. Ze względu na przedmiot.

Posiadać nie można:

a) Ludzi wolnych, nawet wtenczas, jeżeli *bona fide serviunt*, to jest, jeżeli ich ludzie powszechnie za niewolników poczytują. Atoli błędna opinia świata nie jest bez skutków prawnych, bo człowiek wolny nabywa dla mniemanego swego pana wszystko, cokolwiek z funduszu tegoż (*ex re ejus*) lub swą pracą (*ex operis suis*) nabył, podczas gdy wszelki inny nabytek, idzie na rzecz jego samego.

b) Przedmiotów nie będących w obiegu.

U w a g a. GAJUSZ II. § 92. „*Idem placet de eo, qui a nobis bona fide possidetur, sive liber sit sive alienus servus, etc.* nie dowodzi, że człowieka wolnego posiadać można, jeżeli tylko *bona fide servit*, albowiem wyraz „*possidetur*“ oznacza tu prosty czyn władztwa fizycznego nad nim, nie zaś posiadanie. Rzecz ma się tak: Owładnąć fizycznie można go tak jak i człowieka, o którym wszyscy wiedzą, że jest wolnym, atoli to władztwo fizyczne nie jest posiadaniem.

L. 30 § 1. D. 41. 2. „*Possessionem amittimus multis modis, veluti si mortuum in eum locum intulimus, quem possidebamus, namque locum religiosum ac sacrum non possumus possidere.*“

## § 98.

### B. Ze względu na podmiot.

Nie mający zdolności nabywania majątku nie mogą też nabywać posiadania z powodu, że posiadanie jest przedmiotem majątku, tak samo jak własność, służebności, wierzytelności, i t. d. Do liczby tej zaś należą: niewolnicy, będący *in mancipii causa*, wreszcie w dawnym prawie rzymskim dzieci znajdujące się pod władzą ojcowską (*patria potestas*).

W późniejszym prawie rzymskim mają dzieci władzy ojca podlegające zdolność nabywania majątku, dla tego też im posiadanie nabywać jest wolno.

U w a g a L. 49. § 1. D. 41. 2. „*Qui in aliena potestate sunt, rem peculiarem tenere possunt; quia possessio non tantum corporis sed et juris est.*“

L. 4. § 1. D. 41 3. „*Usucapere potest, scilicet paterfamilias. Filiusfamilias et maxime miles, in castris adquisitum usucapiet.*“

## § 99.

### Wykluczenie posiadania z przyczyn w naturze rzeczy samój ugruntowanych.

#### A. Ze względu na przedmiot.

Posiadać nie można:

a) Przedmiotów zbiorowych tylko w pojęciu istniejących (n. p. trzoda, biblioteka), albowiem niepodobno jest ich fizycznie owładnąć,

sকoro fizycznie nie istnieją. Jak nie można rzeczy niewidzialnych widzieć, tak nie można rzeczy fizycznie nie istniejących fizycznie ovladnąć. Pojedyncze zaś przedmioty zmysłowe, które razem wzięwszy rzecz zbiorową tworzą, można posiadać, albowiem one nie utracają przez to swęgo odrębnego bytu fizycznego, że wchodzą w skład rzeczy zbiorowej pod zmysły nie podpadającęj. Każdą z nich posiadamy odrębnie, bo każda ma odrębny byt fizyczny.

b) *Res incertae*, to jest przedmioty, o których nie mamy żadnego wyobrażenia.

U w a g a. *L. 30. § 2. D. 41. 3.* „—non autem grex universus sic capiatur usu, quomodo singulae res, nec sic, quomodo cohaerentes, quio ergo est? Etsi ea natura ejus est, ut adjectionibus corporum maneat, non item tamen universi gregis ulla est usucapio, sed singulorum animalium sicuti possessio ita et usucapio, nec si quid emtum immixtum fuerit gregi, augendi ejus gratia, idcirco possessionis causa mutabitur; ut si reliquus grex domini mei sit, haec quoque ovis: sed singulae suam causam habent, ita ut si quae furtivae erunt, sint quidem ex grege, non tamen usucapiantur.“

*L. 3. § 2. D. 41. 2.* „Incertam partem rei possidere nemo postest.“

*L. 26. eod.* „Locus certus ex fundo et possideri et per longam possessionem capi potest, et certa pars pro indiviso, quae introducitur ex emtione vel qualibet alia ex causa. Incerta autem pars nec tradi, nec cupi potest.“

### § 100.

#### 3. Ze względu na podmiot.

Z powodu niemożności władania nad jakąkolwiek rzeczą w swém własném imieniu nie posiada ten, kto *bona fide servit*, jako téż i ten kto się znajduje pod fizyczną władzą kogo innego.

### § 101.

#### 0 nabywaniu posiadania w ogólności.

Baron: Zur Lehre vom Erwerb und Verlust des Besitzes (Jahrb. f. Dogm. VII. 3. rok 1864.

Dwóch rzeczy potrzeba do nabycia posiadania, to jest:

a) Zamiaru władania rzeczą fizycznie w swém własném imieniu (*animus possidenti, possessionis, affectus possidenti*).

b) Nadto potrzeba, ażeby się nabywcy udało zamiar posiadania w czyn, w życie wprowadzić, a więc aby wola jego stała się ciałem.